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Zápis zo zasadnutia Výkonného výboru SBwZ  

č. 01/2013 zo dňa 12. 01. 2013 v Žiline. 

 

Prítomní členovia VV SBwZ:   Vladimír Merkovský 
                                                     Ing. Igor Šramka 
                                                     Ing. Milan Fedorčík 
                                                     Tomáš Magula 
                                                     Peter Minarčík 
 
Ospravedlnení:                          Marián Herc 
                                                     Juraj Vinca  
 
Hostia:                                       Pavol Šuška – člen DR SBwZ   
 
 Zasadnutie VV SBwZ otvoril prezident SBwZ Vladimír Merkovský, keď privítal 
všetkých prítomných a oboznámil ich s programom zasadnutia. Následne členovia 
VV SBwZ pristúpili k prejednávaniu jednotlivých bodov programu.                                                   
 

Program: 

1. Oboznámenie o stave projektu pre udelenie dotácie MŠ SR pre rok 2013. 

2. Juniorská reprezentácia – prihláška na ME vo Viedni a tréningové kempy. 

3. Propozície Slovenského Pohára družstiev pre rok 2012/2013 

4. Svetové hry Kolumbia – Cali 2013 

5. Sponzoring a 2% z podielovej dane  

6. Trénersky kurz SBwZ – licencia trénera. 
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7. Školenie rozhodcov a získanie licencie rozhodcu SBwZ. 

8. Juniorská liga 2013. 

9. Príprava významného  podujatia ECC 2013 v Bratislave – oboznámenie so 

stavom prípravy. 

10.  Priemerový rebríček a ligový softvér.   

11. Iné 

 

Všetky rozhodnutia VV SBwZ uvedené v jednotlivých bodoch nižšie, boli 

prijaté jednohlasne, v opačnom prípade je v príslušnom bode uvedený 

pomer hlasovania. 

 

1. Kontrola plnenia úloh z predchádzajúcich zasadnutí: 
 

Pri kontrole plnenia úloh vyplývajúcich z predchádzajúceho zasadnutia dospel VV 
SBwZ k nasledovnému záveru: 
- bod č. 4 - schválenie propozícií na MSR Seniorov 2013 – splnené 
- bod č. 5 – vyhodnotenie lokálnych MSRj(schválenie štartu ) – splnené 
- bod č. 6 – juniorská reprez. uverejnenie širšej nominácie  -splnené 
- bod č. 6/A – príprava web stránky – splnené 
- bod č. 7 – príprava rozhodcovského kurzu – splnené 
- bod č. 8 -  príprava trénerského kurzu SBwZ – úloha v plnení 
- bod č. 9 – príprava juniorskej ligy – úloha v plnení  
- bod č. 10 – príprava nomin. Turnajov reprezentácie SR – úloha v plnení.  

 

 

1. Oboznámenie o stave projektu pre udelenie dotácie MŠ SR pre rok 2013. 
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Prezident SBwZ Vladimír Merkovský informoval prítomných o stave 

projektovej dokumentácie k výzvam, do ktorých sa SBwZ zapojil. Prezident 

SBwZ absolvoval osobné stretnutie na Ministerstve školstva, vedy, výskumu 

a športu SR a s najvyššími predstaviteľmi tohto ministerstva sa dohodli na 

spolupráci aj v najbližšom období ako aj na pomoci pri organizovaní 

významného podujatia ECC v Bratislave, kde je SBwZ organizátorom a na 

dané podujatie SBwZ podal projekt a žiadosť o spoluprácu pri organizovaní. 

V termíne do 31.1.2013 bude uverejnená schválená dotácia MŠVVŠ SR pre 

SBwZ na rok 2013 a od tejto dotácie závisia aj niektoré kroky VV SBwZ 

prejednávané na tejto schôdzi.  

 

2. Juniorská reprezentácia SR – prihláška ME vo Viedni a tréningové 

kempy juniorov. 

Prezident SBwZ informoval členov VV o zaslaní prihlášky SBwZ na 

Majstrovstvá Európy Juniorov 2013, ktoré sa uskutoční vo Viedni. VV už na 

svojom zasadnutí v decembri schválil reprezentáciu SR na dané podujatie 

v počte 4 chlapci a 4 dievčatá. Jedná sa o kompletné tímy, ktoré pocestujú na 

spomínaný šampionát reprezentovať SR po prvýkrát v histórii SR ako 

kompletné družstvá a nie iba ako hráči „ do počtu“ bez nároku na lepšie 

umiestnenie v celkovom poradí krajín na danom podujatí. Výber hráčov 

a hráčiek na ME vo Viedni je v kompetencii reprezentačných trénerov SBwZ, 

ktorý pripravili tréningové kempy pre vybraných hráčov. Prvý kemp sa 

uskutoční v BNC Bratislava dňa 3.2.2013 od 9 30 hod o ktorom bude SBwZ 

informovať  na svojej webovej stránke www.slovakbowling.sk  a nominovaný 

hráči budú aj osobne, alebo telefonicky pozvaný na spomenutý 

reprezentačný zraz juniorov. Na tomto kempe sa uskutoční aj stretnutia a  

 

http://www.slovakbowling.sk/
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porada rodičov, kde sa dohodnú aj podmienky účasti hráčov ako aj dohoda 

o ubytovaní a preprave juniorov počas ME 2013. Jedná sa hlavne 

o oboznámení rodičov o finančnom zabezpečení daného podujatia zo strany 

SBwZ a rodičov či sponzorov. V poradí druhý kemp je na programe opäť 

v BNC Bratislava v termíne 15.-16. 2. 2013 a súčasťou kempu bude aj účasť na 

turnaji BNC Masters 2013. Tretí kemp juniorov je na pláne vo Zvolene 

a v Košiciach, kde bude prizvaný aj profesionálny zamestnanec firmy EBONITE 

EUROPE, ktorý sa postará o prípravu bowlingových gulí a prípadné navŕtanie 

či doplnenie, alebo úpravu bowl. gulí, aby výstroj hráčov zodpovedala 

všetkým predpisom a hráči mali možnosť konkurovať ostatným hráčom 

v patričnej výstroji na ME 2013 vo Viedni. Termín posledného kempu bude 

zverejnený na webovej stránke SBwZ.       

 

3. Schválenie propozícií Slovenského pohára družstiev 2013. 

Predseda ŠTK Tomáš Magula oboznámil prítomných s návrhom propozícií na 

konanie Slovenského pohára družstiev pre rok 2013. VV zobral spomenutý 

návrh propozícií na vedomie a nakoľko sa SPD 2013 koná v termíne 9.-10. 3. 

2013 konečné propozície k turnaju budú schválené na nasledujúcom VV vo 

februári 2013. 

4. Svetové hry v Kolumbii v meste Cali v roku 2013 

Prezident SBwZ oboznámil prítomných o možnosť reprezentácie mužského 
a ženského družstva SR na Svetových hrách v Cali v Kolumbii 2013. Pozvanie na 
tieto svetové hry sme dostali od KŠZ SR a  Svetové hry sa konajú v 26 
neolympijských športoch. KŠZ SR bude zabezpečovať, tak ako tradične, účasť 
slovenskej výpravy, ktorá bude hradená Ministerstvom školstva. Aj keď ešte neboli 
vo viacerých športoch uzavreté nominácie príslušnými svetovými federáciami 
požiadali sme o prípadnú možnosť účasti našej reprezentácie na danom  
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podujatí. V prípade potvrdenia Svetovou bowlingovou federáciou na možnosti 
účasti na týchto hrách budeme Vás informovať na webovej stránke SBwZ.   

 

 

5. Sponzoring SBwZ a 2% z podielovej dane. 

VV sa zaoberal aj možnosťou sponzoringu SBwZ. Nakoľko situácia v SR nie 

je ľahká a je dosť veľký problém pri zháňaní finančných prostriedkov do 

zväzovej pokladnice, VV sa zaviazal, že vynaloží čo najväčšiu snahu na 

získanie finančných prostriedkov pre SBwZ formou sponzoringu, dotácií 

a iných možností SBwZ. V prvej fáze sme splnili podmienky pre príjem 2% 

z podielovej dane, kde informácia o možnosti darovať 2% z dane bude 

zverejnená na webovej stránke zväzu a veríme v čo najväčší prínos aj 

z tejto podielovej dane. Prezident SBwZ Vladimír Merkovský a Ing. Igor 

Šramka člen VV SBwZ boli poverený na vypracovanie sponzorských zmlúv 

s jednotlivými subjektmi, ktorý prejavia záujem o sponzoring, dar či inú 

formu spolupráce so SBwZ.    

6. Trénersky kurz SBwZ. 

Vladimír Merkovský informoval prítomných členov o stave prípravy 

trénerského kurzu SBwZ. V danom období všetci z oslovených trénerov 

disponujúcich patričnou licenciou na školenie a udelenie certifikátov pre 

začínajúcich trénerov neprejavili záujem o možnosť usporiadania kurzu 

z dôvodu časovej zaneprázdnenosti pre rozbehnuté ligy, či iné projekty vo 

svojich krajinách. Momentálne rokujeme z trénerom z Cypru a USA 

a v termíne do 4.2.2013 budeme na zväzovej stránke informovať o stave 

pripravenosti kurzu trénera SBwZ a o termíne a mieste konania kurzu.  
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7. Školenie rozhodcov a získanie licencie rozhodcu SBwZ  

Predseda KR SBwZ Juraj Vinca informoval v liste o zorganizovaní školenia 

rozhodcov SBwZ z následným udelením preukazu rozhodcu SBwZ po 

absolvovaní záverečnej skúšky.  Termín kurzu je naplánovaný na 

16.2.2013 v BNC Bratislava so začiatkom o 18 30 hod. Rozhodovať zápasy 

SBwZ budú môcť iba úspešný absolventi kurzu s platným rozhodcovským 

preukazom, ktorý bude odovzdaný  účastníkom kurzu po úspešnom 

absolvovaní záverečnej skúšky. Po absolvovaní skúšok budú novým 

rozhodcom odovzdané aj polokošele „ROZHODCA SBwZ“. 

 

8. Juniorská liga 2013. 

VV sa zaoberal úlohou otvoriť juniorskú ligu ročník 2013. Nakoľko sa jedná 

o nie ľahkú úlohu z dôvodu nízkeho počtu aktívne hrajúcich juniorov, VV 

poveril prezidenta SBwZ a generálneho sekretára zväzu o oslovenie  

základných a stredných škôl vo väčších mestách, či osobnú návštevu škôl 

za účelom získania nových talentov do SBwZ. Komunikácia prebieha aj 

z herňami a hlavne majiteľmi herní, aj keď aj tu je situácia nie veľmi 

priaznivá, nakoľko bowlingovým herniam chýbajú kvalifikovaný tréneri, čo 

chce SBwZ napraviť plánovaným trénerskym kurzom. Prípravou propozícií 

juniorskej ligy, ako aj rozpočtu či financovanie ajzo strany sponzorov bude 

prednesené na schválenie na nasledujúcom VV SBwZ. 

 

 

 



Zápis zo zasadnutia Výkonného výboru SBwZ č.01/2013 zo dňa 12.01.2013 

v Žiline. 

 

   

 

strana 7 z 9 

SLOVENSKÝ BOWLINGOVÝ 

ZVÄZ 
Junácka 6, Bratislava 

www.slovakbowling.sk                                                    

E-mail:sekretariat@slovakbowling.sk 

 

9. Príprava významného  podujatia ECC 2013 v Bratislave – oboznámenie 

so stavom prípravy . 

VV sa oboznámil s aktuálnym stavom pripravenosti ECC 2013 a hlavne 

zmluvným vzťahom medzi prípravným výborom podujatia na čele 

s Radekom Pospíšilom a SBwZ zastúpeným  prezidentom Vladimírom 

Merkovským. Nakoľko v dohodnutom termíne nebola SBwZ predložená 

požadovaná zmluva zo strany p. Pospíšila a jeho prípravného výboru 

podujatia, prezident SBwZ vyzval opätovne p. Pospíšila o zaslanie 

spomenutého dokumentu a obe strany sa dohodli na náhradnom termíne 

predloženia spomínanej zmluvy, ktorá je základom pre úspešné 

zorganizovanie ECC 2013 v Bratislave. Prezident informoval o podaní 

projektu na Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR za účelom 

finančnej pomoci pri organizovaní tak významného podujatia. 

O spomenutom podujatí informoval prezident SBwZ aj pána Ministra 

školstva  Doc.PhDr. Dušana Čaploviča,DrSc. a požiadal ho o pomoc 

a prípadnú garanciu Ministerstva nad daným podujatím. Veríme, že našej 

požiadavke bude vyhovené a ECC 2013 bude úspešnou reprezentáciou SR. 

Odpoveď bude prezidentovi SBwZ oznámená v termíne do 31.1.2013.  

 

10. Priemerový rebríček a ligový softvér 

Predseda ŠTK Tomáš Magula informoval VV o vážnom probléme ohľadom 

ligového softvéru na zápis výsledkov. Na tento problém nás nikto 

neupozornil a stalo sa tak po prvý raz od zvolenia nového VV, že ligovému 

softvéru skončila licencia, čo následne viedlo k jeho zablokovaniu. Ligový 

softvér je majetkom zväzu, ktorý si ho zakúpil od dodávateľa pána Ladislava 

Bitta, ktorý odmietol pomoc pri úprave softvéru. VV nedisponuje 

špecialistom na úpravu ligového softvéru. 
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Nakoľko SBwZ potrebuje aj naďalej používať ligový softvér VV rozhodol 

o zakúpení nového systému a na základe tohto rozhodnutia budú oslovené 

firmy na vypracovanie ponuky pre dodávku ligového softvéru SBwZ 

v termíne do 10. 2. 2013. Súčasťou zakúpenia bude kompletný a funkčný 

program a samozrejme zmluva, kde budú definované práva a povinnosti 

kupujúceho a predávajúceho vrátane definície platnosti licencie na produkt, 

zaškolenie personálu na obsluhu systému aby sa spomenutá situácia už 

neopakovala! Predseda ŠTK informoval aj o stave pripravenosti 

priemerového rebríčka, ktorý je už pripravený na spustenie a momentálne 

sa pripravuje prenos dát z jednotlivých súťaží a v termíne do 10.2.2013 bude 

spustená skúšobná verzia nového priemerového rebríčka v úplne novej 

podobe, ktorá bude už v náveznosti na nový ligový softvér, ktorý bude on-

line a veríme, že to bude príjemnou novinkou pre hráčov a organizátorov 

podujatí a líg.  

11. Iné  

 

- VV sa dohodol, že s uverejnením zápisnice z VV konaného dňa 12.1.2013 

v Žiline počká do termínu 29.1.2013, nakoľko do tohto termínu by malo 

Ministerstvo školstva SR zverejniť úspešných uchádzačov o dotácie na rok 

2013. Ak do termínu 29.1.2013 nebude SBwZ informovaný o schválení 

dotácie na rok 2013 zverejníme zápisnicu, bez konkrétnych finančných 

tokov na väčšinu spomenutých bodov v tejto zápisnici (juniorská liga, 

kempy, trénerske kurzy atď.), nakoľko budeme musieť počkať na výšku 

schválenej dotácie a následné možnosti prerozdelenia finančných 

prostriedkov na spomenuté aktivity SBwZ.   
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- Peter Minarčík poďakoval p. Šuškovi –prevádzkovateľovi herne 

ELEMENT Bowling v Žiline za príjemné prostredie počas konania VV.   

- VV sa dohodol na svojom ďalšom zasadnutí v termíne február 2013. 

                                                          
 
 
 
 
 
 
 
                                  

Zapísal: Benita Ucekajová                           Schválil: Vladimír Merkovský v.r.  
       Generálny sekretár SBwZ                                            prezident SBwZ 


